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Kuvendi i Kryeqytetit
Skupstina Glavnog Grada-Municipality of Prishtina

EKSTRAKT

imbledhjes sé katért té Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 25.4.2023, me fillim na orén
10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Arton Brahimi, Elmira Nikgi - Rexha, Nenad
Miladinovic, Kimeta Shok, Oktay Kurtesh, Adnan Ajeti.

Munguan: Triera Kasumi Berisha, Faton Marolli.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Fadil Aliu, udhéhegés i Zyrés s¢ personelit dhe Sllavica
Stolic.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit pér Komunitete znj. Mirsada Behluli
me kété:

REND DITE

sk

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-s&;

Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Arsimit, znj. Besiané Musmurati:

3. Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike z. Ilirik Musliu,
diskutim lidhur me sfidat né regjionet ku jetojné komunitetet joshumicg,
koordinimi i pérbashkét i aktiviteteve gjaté vitit 2023;

4. Ftesé pér udhéheqésin e personelit z. Fadil Aliu, lidhur me respektimin e té
drejtave té komuniteteve jo shumicé, punésimin dhe pérfaqésimin e tyre;

5. Raporti i ZKKK-sé pér muajin mars 2023;

6. Raportimi i pérfaqésuesve té komuniteteve jo shumicé lidhur me gjendjen e
sigurisé né bashkeésité e tyre;

7. Té ndryshme,

N

Njézéri u miratua rendi i dités.
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Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-s&
Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Pika e dyté
Ftesé pér drejtoreshén e Drejtorisé sé Arsimit, znj. Besiané Musmurati.
Kjo piké e rendit té dités éshté shtyré pér njérén nga takimet e radhés.

Pika e treté

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike z. Ilirik Musliu, diskutim lidhur
me sfidat né regjionet ku jetojné komunitetet jo shumicé, koordinimi i pérbashkét i
aktiviteteve gjaté vitit 2023.

Po ashtu edhe kjo piké e rendit t& dités éshté shtyré pér njérén nga takimet e radhés.

Pika e katért
Ftesé pér udhéheqésin e personelit z. Fadil Aliu, lidhur me respektimin e té drejtave té
komuniteteve jo shumicé, punésimin dhe pérfaqésimin e tyre.

Fadil Aliu - sa i pérket punésimit té komuniteteve joshumicé né Komunén e Prishtinés, tha
se nga 557 shérbyes civilé, dhjeté prej tyre jané té komuniteteve joshumicé, ndérsa tek
institucionet vartése qé jané kryesisht té shérbimit publik, jané gjashtédhjeté e nénté (69), ku
prej tyre tre jané té komuniteteve joshumicé. Tutje tha se po ashtu kam kérkuar edhe prej
DKA-sé, e cila né institucionet shkollore dhe parashkollore ka 3170 punétoré, té shikojé dhe
té na informojé se sa prej tyre jané té komuniteteve joshumicé, né ¢'rast m’i kané dérguar té
dhénat, ku prej 3170 punétoréve, 38 prej tyre jané t& komunitetit joshumicé, kurse sa i pérket
konkurseve tha se né secilin konkurs gé e shpallim né fund té konkursit ne i lutemi sidomos
komunitetit joshumicé té marré pjesé népér konkurse, sepse né kushte té barabarta atyre iu
jepet prioritet. Né fund tha se tash e 13 muaj jam né pozitén aktuale edhe i kam zhvilluar mbi
80 konkurse né Komuné té Prishtinés, ku ende asnjé pjesétar i komuniteteve joshumicé nuk
ka aplikuar, prandaj apeloi tek té gjithé pérfagésuesit e komuniteteve joshumicé qé té
aplikojné sa mé shumé né konkurset té cilat shpallen nga Komuna e Prishtinés.

Kimeta Shok - sa i pérket konkursit tha se tani ka gené njé konkurs ku njé shoge e imja nga
komuniteti boshnjak ka dashur té konkurrojé. Ajo ka provuar té konkurrojé, mirépo nuk ka
mundur té hyjé nuk e di ¢faré éshté sistemi dhe njéherazi kam provuar edhe uné veté, por
nuk kam mundur té kycem.

Fadil Aliu - duke u ndérlidhur né diskutimin e znj. Shok, tha se si¢ e ceka edhe né fillim ky
sistem menaxhohet nga Ministria e Punéve té Brendshme, e pérdorin té gjitha Komunat e
Kosovés, edhe procedurat pér té aplikuar té gjitha jané online dhe nuk ka fizike asgjé. Ai
njéherazi té pranishméve iu dha sqarime se si mund té aplikojné dhe t& konkurrojné online.
Né mes tjerash ai tha se kur kandidatét kané probleme né rrethana té tilla, ata duhet té vijné
tek burimet njerézore d.m.th tek ne, ku ne zakonisht b&mé pérpjekje maksimale gé t'i
ndihmojmé ¢do pale, dhe né rrethanat kur edhe nuk mundemi t’ju ndihmojmé pasi qé ne nuk
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¢ menaxhojmé sistemin, atéheré ne kandidatéve shpeshheré ju sugjerojmé qé t& shkojné tek
<ati pérdhe, né objektin e ish-Rilindjes, ku éshté e vendosur veté Ministria e Punéve té
Brendshme dhe ata ju dalin né ndihmé pasi g€ ne nuk e menaxhojmé kété sistem, por e
menaxhon ministria.

Oktay Kurtesh - shtroi pyetje se sa punétoré t& komunitetit turk ka qé punojné né Komunén e
Prishtinés,

ndérsa sa i pérket konkursit qé e cekét se nuk po konkurrojné, tha se po konkurrojné, por ndoshta
nuk keni mundur t'i véreni nga emrat.

Fadil Aliu - sa i pérket pyetjes sé z. Kurtesh, tha se nga komuniteti turk né Komunén e Prishtinés
jané dy punétoré, ndérsa sa i pérket konkursit tha se ne kryesisht e shikojmé se a i plotésojné
kriteret e nuk i shikojmé nga aspekti i nacionalitetit. Pastaj tha se pak vérehen kur jané té
nacionaliteteve tjera dhe mundohemi me e mbajt njéfaré statistike, mirépo aplikimi éshté jo i
kénagshém pér mua sepse numri éshté shumé i vogél.

Al n€ vazhdim tha se tash e kemi pasur njé kandidat nga komunitetit turk, i cili nuk e ka kaluar
testin né ministri edhe ka béré ankesé tek ne, duke kérkuar Qe testi me gené né gjuhén turke sepse
nuk e ka kuptuar si¢ duhet. Né fund tha se problemi éshté qé né Komunén e Prishtinés gjuhé
zyrtare jané gjuha shqipe dhe gjuha serbe edhe nuk mundet me ligj testi me gené né asnjé gjuhs
tjetér.

Mirsada Behluli - shtroi pyetje lidhur me fémijét e martesave té pérziera, se a kané ata fémije
ndonjé pérkrahje lidhur me punésimin né krahasim me komunitetet tjera, ku perfekt i diné té dy
gjuhét dhe mund té shérbejné shumé pér té gjitha komunitetet joshumicé si p.sh tek konkurset.

Fadil Aliu - duke iu pérgjigjur znj. Behluli tha edhe mé herét thash se ne kryesisht e shikojmé se
a i plotésojné kriteret e nuk i shikojmé nga aspekti i nacionalitetit, ndérsa sa i pérket njohjes sé
gjuhéve sidomos atyre zyrtare tha se éshte pérparési edhe llogaritet prej komisionit kur béhet
vlerésimi i intervistés i japin piké shtesé.

Nenad Miladinovic - tha se uné jam pérfagésues i komunitetit serb dhe né territorin e Komunés
s€ Prishtinés jetojné diku 650 serbé, edhe ajo cka éshté e sigurt e di se asnjé nuk éshté i punésuar né
shérbimet publike t&é Komunés sé Prishtinés. Tutje ai pyetise a e njeh ligji punésimin e komuniteteve
joshumicé, si dhe a ka ndonjé kuoté pér punésimin e komuniteteve joshumicé né Komunén e
Prishtinés.

Fadil Aliu - duke u pérgjigjur né pyetjen e z. Miladinoviq tha se po ekziston kuota qé& éshté deri né
5%. Ainjeheras tha se kur t& béhet regjistrimi i popullsisé né muajin shtator, do e definojé mé sakté
pérgindjen se sa duhet me gené té komuniteteve. Né vazhdim ai tha se kur jemi duke folur pér 3-
5%, jam duke folur pér obligative, por nuk do t& thoté se nuk mund t& kalohet kjo.

Nenad Miladinovic - Ai mes tjerash shtroi ¢éshtjen e disa qytetaréve t& komunitetit serb se
kané problem népér sportele pasi qé nuk ka dokumente pér aplikim né gjuhén serbe, qofté pér
dokumente personale apo digka tjetér, pasi q€ ka shumé prej tyre qé nuk e diné gjuhén shqipe.
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Pastaj tha se me sa e di uné ishte dashur t& ket dokumentacione né té dy gjuhét pér arsye qé
te kené mé lehté té aplikojné qofté pér dokumente personale, kérkesa, ankesa etj.

Fadil Aliu - tha, sa i pérket késaj t&¢ fundit, kisha me i lutur Artonin dhe Lindén qé né
bashképunim me Luljetén shefen e Sektorit t& Kuvendit dhe drejtorin, gé té verifikojné kété se
a &shté e vérteté kjo gé po e thoté Nenadi, pasi g€ sa e di uné shumica e dokumenteve jané shqip
dhe serbisht. Pra nése éshté ashtu sic po e thoté Nenadi duhet t&é ndérmerren masa pér ta
rregulluar kété ¢éshtje.

Slavica Stolic - shtroi ¢éshtjen e dokumenteve qofté te ndonjé vendimi gé e pranon apo qofté
té ndonjé dokumenti tjetér nuk e pranon né gjuhén serbe.

Fadil Aliu - duke iu pérgjigjur znj. Stolic tha se me sa kam dijeni ung, té gjitha vendimet béhen
né gjuhén shqipe me pérjashtim té atyre kur jeni pjesé e komisionit apo kur vets pala éshté e
komunitetit tjetér qé nése i jepet né gjuhén shqipe duhet t& kérkojé né gjuhén serbe pasi qé nuk
e kupton gjuhén shqipe. Prandaj komuna e ka obligim pér ta pérkthyer dhe pér t'jua dhéné né
afatin shumé té shkurté.

Lidhur me kété piké t& rendit té dités pas shumé diskutimesh, sugjerimesh u konstatua qé te
verifikohen dokumentet né sportelet se a jané né dy gjuhét zyrtare, po qé se nuk jané, té
shikohet, t¢ intervenohet dhe té& sigurohen né té dy gjuhét, qé palét e komunitetit joshumicé t&
mos kené probleme té tilla.

Pika e pesté

Raporti i ZKKK-sé pér muajin mars 2023

Sllavica Stolic - né pika té shkurta, t& pranishmit i informoi lidhur me punén e ZKKK-sé pér
muajin mars 2023.

Pika e gjashté

Raportimi i pérfagésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né
bashkésité e tyre

Adnan Ajeti - t¢ pranishmit i informoi lidhur me njé vjedhje né njé shtépi, lagjen e tij ku policia
éshté e njoftuar, si dhe pas dy ditéve e kané zéné hajnin dhe e kané léshuar. Ai né vazhdim tha
se para disa ditéve kané hyré edhe tek uné, prandaj kisha me ju lutur qé¢ mundésisht té
bisedohet me policiné qé t& patrullojné dité dhe naté né até pjesé sepse jemi té rrezikuar nga
hajnat.

Pika e shtate

Té ndryshme
Kimeta Shok - shtroi pyetje pse nuk po na paguhen méditjet.

Arton Brahimi - duke iu pérgjigjur znj. Shok tha se puna e pagesave éshté shkaku i Ligjit t&
pagave pasi qé nuk ka asgjé me shkrim se sa do t& béhet pagesa e komiteteve.
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3. Té ftohet zyrtarja pér barazi gjinore - Premtime Preniqi, té na raportojé lidhur me sfidat
dhe projektet per vitin 2023,
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